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Työn tavoitteena tutkittiin lyhytaikaisten perhehoitajien havaintoja kiireellisesti sijoitet-

tujen lasten emotionaalisiin tarpeisiin vastaamisesta. Tämän opinnäytetyön tarkoituk-

sena on käyttää tuloksia uusien lyhytaikaisten perhehoitajien koulutuksissa. Tuloksista 

puhuminen olisi tärkeää, koska on tärkeää tunnistaa emotionaaliset tarpeet ja miten kiin-

tymyssuhde vaikuttaa lapsen emotionaalisiin tarpeisiin ja niiden ilmaisuun kiireellisessä 

sijoituksessa. On myös hyvä tietää, miten emotionaalisiin tarpeisiin vastaaminen vaikut-

taa kiintymyssuhteeseen. 

 

Tämän opinnäytetyön teoreettisessa osassa käytettiin kirjallisuutta kiintymyssuhdeteori-

oista ja tarvehierarkiasta. Tässä opinnäytetyössä käytettiin teemahaastattelua, koska se 

oli hyvä metodi selvittää lyhytaikaisten perhehoitajien havaintoja. Teemahaastattelussa 

käytettiin keskusteluaiheita lapsen emotionaalisista tarpeista vastaanottoperheeseen tul-

lessaan, miten lyhytaikainen perhehoitaja voi vastata lapsen emotionaalisiin tarpeisiin ja 

miten lapsen emotionaalisten tarpeiden ilmaisu muuttuu kiireellisen sijoituksen aikana. 

Haastattelun tuloksia ja teoriaa käytettiin analyysiosassa. 

 

Tuloksina saatiin selville kuusi emotionaalista tarvetta: luottaa aikuisen huolenpitoon; 

olla turvassa; näyttää tunteitaan; saada läheisyyttä ja rakkautta; kuulua joukkoon ja tulla 

hyväksytyksi; tulla nähdyksi ja kuulluksi. Kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla on vaikeaa 

luottaa ihmisiin, koska heillä on usein turvaton kiintymyssuhde. Tämän takia lyhytaikai-

set perhehoitajat yrittävät luoda turvallisen kasvuympäristön ja rutiinit lapselle. Turvat-

tomalla kiintymyssuhteella ja äärimmäisellä tunneilmaisulla on yhteys. Lapsi voi pettää 

tunteet tai osoittaa niitä todella voimakkaasti. Tunteiden ilmaisu ei ole yleensä enää niin 

voimakasta, jos aikuinen vastaa lapsen emotionaalisiin tarpeisiin. 
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Abstract 

 

The objective of work was research short-term foster parents` perceptions about meeting 

emotional needs of urgently placed children. The purpose of this thesis is to use the re-

sults in short-term foster parents` education in the future. The speaking of results would 

be important because it is good to recognize emotional needs and to know how attach-

ment relation affects the child`s emotional needs and expressions in urgently placement. 

It is also good to know how meeting emotional needs affects attachment. 

 

The literature about attachment relations and hierarchy of needs was used in theoretical 

part. The theme interview was used in this thesis because it was good method to find out 

short-term foster parents` perceptions. In theme interview was used topics about emo-

tional needs when child is coming to short-term foster family, how short-term foster par-

ents can meet the needs and how expressions of emotional needs change during the place-

ment. The results of interview and theory was used in analysis part. 

 

The results were found out six emotional needs: to trust an adult`s care; to be safe; to 

show emotions; to get closeness and love; to be part of something and to be accepted; to 

be seen and heard. The urgently placed children have problems to trust people because 

they have often unsafe attachment relation. That is reason why short-term parents try to 

create safe environment and routines for children. The unsafe attachment relation and 

extreme expression of emotions often have connection. The child can hide emotions or 

child can show them very strongly. The expression of emotions will not be anymore so 

extreme if adult take care of child`s needs. 
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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyö on tutkimuksellinen työ, jossa tarkastellaan lyhytaikaisten perhehoita-

jien havaintoja kiireellisesti sijoitetun lapsen emotionaalisista tarpeista ja niihin vas-

taamisesta. Tutkimuskysymyksinä määritellään vastaanottoperheisiin sijoitettujen las-

ten emotionaalisia tarpeita kiireellisen sijoituksen aikana ja keinoja, joilla lapsen taus-

talla oleva turvaton kiintymyssuhde näkyy. Lisäksi pohditaan, miten perhehoitaja voi 

vastata lapsen emotionaalisiin tarpeisiin ja mitä muutosta lapsessa voidaan havaita kii-

reellisen sijoituksen aikana. 

 

Minua kiinnostaa erityisesti lasten hyvinvoinnin tukeminen ja huomioiminen. Lapsuu-

den kokemukset ja kiintymyssuhteet vaikuttavat usein aikuisuudessa, joten on tärkeää 

turvata hyvinvoiva ja turvallinen lapsuus, jossa aikuinen pyrkii vastaamaan lapsen tar-

peisiin. Itseäni kiinnostavat erityisesti lasten emotionaaliset tarpeet, koska ne ovat yh-

teydessä lapsen psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Rajasin ulkopuolelle muut 

tarpeet keskittyäkseni enemmän juuri emotionaalisiin tarpeisiin, koska ne ovat kenties 

yksi tärkeimmistä tarpeista. Aihe on myös rajattu perhehoidon kiireellisesti sijoitettui-

hin lapsiin, jotta lasten emotionaaliset tarpeet tulisivat kuulluiksi ja lapsella olisi tur-

vallinen aikuinen lähellä, vaikka sijoitus olisikin vain lyhytaikainen. Kiireellisesti si-

joitetuilla lapsilla on usein haasteita omassa arjessaan, koska heidän emotionaalisiin 

tarpeisiinsa vastaamisessa on voinut olla puutteita. Sen myötä vastaanottoperheeseen 

siirtyessä voi ilmetä aivan uudenlaisia haasteita verrattuna turvallisessa kiintymyssuh-

teessa kasvaneisiin lapsiin. On siis hyvä pohtia, mikä merkitys on lapsen ja hänen 

huoltajansa kiintymyssuhteella emotionaalisen turvallisuuden kokemuksen kannalta. 

Lyhytaikaiset perhehoitajat ovat asiantuntijoita kertomaan kokemuksistaan, koska he 

itse näkevät kiireellisesti sijoitettuja lapsia arjessa ja siten näkevät erilaisia havaintoja. 

 

Opinnäytetyöni tilaajana on Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö, joka muun 

muassa organisoi ja kouluttaa vastaanottoperheitä. Olin johtajuusharjoittelussa kysei-

sessä paikassa, jolloin sain idean tehdä opinnäytetyön tästä aiheesta. Opinnäytetyös-

täni saatua tutkimustietoa voidaan jatkossa hyödyntää lyhytaikaisiksi perhehoitajiksi 

ryhtyvien koulutuksissa, jotta emotionaaliset tarpeet tulisi tunnistettua ja huomioitua 

mahdollisimman laajasti. 
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Ammatillisen kehittymisen kannalta opinnäytetyön kautta pääsen tarkastelemaan esi-

merkiksi kiintymyssuhdeteoriaa, Maslowin tarvehierarkiaa ja yleisestikin kehityspsy-

kologian lähdekirjallisuutta. Lisäksi pääsen kuulemaan lyhytaikaisten perhehoitajien 

kokemuksia emotionaalisiin tarpeisiin vastaamisesta ja miten se heijastuu lapseen. 

2 KIINTYMYSSUHDE LAPSEN EMOTIONAALISIIN TARPEISIIN 

VASTAAMISEN POHJANA 

2.1 Emotionaalisten tarpeiden lähtökohdat 

Abraham Maslowin tarvehierarkian mukaan pyramidin alimmalla tasolla on fysiolo-

giset tarpeet, esimerkiksi uni ja ravinto. Ne nähdään perustarpeina, jotka tulee olla tyy-

dytettynä ennen kuin tavoitellaan muita tarpeita. Usein niiden tarpeiden olemassaolon 

huomaa vasta, kun niitä ei ole tyydytetty. Jos ne tyydytetään tarpeeksi riittävästi, seu-

raavana syntyy turvallisuuden tarve. Pikkulapset reagoivat voimakkaammin heidän 

kokemaansa vaaratilanteeseen, kuten valoihin, ravisteluun tai putoamiseen kun taas 

aikuiset ovat ikään kuin opetettu piilottelemaan vaarareaktiot. Lisäksi pikkulapset tar-

vitsevat rutiineja ja huolenpitoa turvallisuudentunteen saamiseksi, jotta maailma ei 

vaikuttaisi epäluotettavalta. Tarve aktivoituu uhkatilanteessa esimerkiksi sodan, sai-

rastumisen tai väkivallan vuoksi, tarve voi myös toistua myöhemmin vastaavassa uh-

kaavassa tilanteessa. Seuraavana on rakkaudentarve, halu olla rakastettu ja rakastaja. 

Ihmisellä on tarve kuulua joukkoon, olla osa yhteisöä ja kokea itsensä tarpeelliseksi. 

Seuraavana on arvostuksentarve, jolloin ihminen yrittää saada mainetta ja kunniaa, 

sekä olla tietoinen kyvyistään. Ylimmillä tasoilla on itsensä toteuttamisen ja luovuu-

den tarve, sekä halu tietää ja ymmärtää maailmaa. (Maslow 2014, 4-13.)  

 

Opinnäytetyössä lapsen tarpeita ja niihin vastaamista tarkastellaan emotionaalisesta 

näkökulmasta. Sanalla emootio tarkoitetaan tunne-elämystä, neurofysiologis-psykolo-

gisia muutoksia, ilmeitä, tiettyä käyttäytymisvalmiutta ja kognitiivista arviointia. Li-

säksi yleensä emootiosta puhuttaessa otetaan huomioon toiminnallisen prosessin, jossa 

emootiot näkyvät vuorovaikutuksessa. (Hankonen 2015, 102-103.) Lastenpsykiatri 
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Jari Sinkkonen kertoo siitä, miten tärkeää aikuisen on mukautua lapsen ikäkaudelle 

tyypillisiin tarpeisiin eli ottaa huomioon lapsen kehityshaasteet. Aikuisen on tärkeää 

tavoittaa lapsen tunnetilat ja virittyä niihin. Hän korostaa non-verbaalin viestinnän 

merkitystä pikkulasten kanssa, koska heidän kielellinen kehityksensä ei ole vielä val-

mista. Turvallisen kiintymyssuhteen luomiseksi on tärkeää, että lapsella on oikeus 

näyttää kaikki tunteensa, myös negatiiviset tunteet kuten ärtymyksen, pettymyksen ja 

surun. Lapsen tulee voida luottaa, että aikuinen auttaa häntä selviämään tunnekuo-

huista hylkäämättä tai vähättelemättä lasta. (Sinkkonen 2008, 269-270.) Emotionaali-

sia tarpeita voidaan tarkastella kolmen alueen kautta: adaptiivisen, sosiaalisen ja mo-

tivaatioperustaisen funktion kautta. Adaptiivisessa funktiossa tunteet täydentävät eri 

tarpeita, esimerkiksi pelokas lapsi tarvitsee suojaa tai inhosta seuraa torjuntaa. Sosiaa-

lisessa funktiossa annetaan muille mahdollisuus ennakoida tunteisiin liittyvää käyttäy-

tymistä. Iloisuus edistää sosiaalista kanssakäymistä, kun taas raivo voi aiheuttaa yh-

teydenottoja ja osa voi vältellä siksi reaktioiden syntymistä. Motivaatioperustaisessa 

mallissa ihminen hakeutuu myönteisten tunteiden aiheuttaman kohteen lähelle. (Va-

rela Carmen 2012, 20.)  

 

Lapsen kannalta on siis tärkeää, miten aikuinen vastaa lapsen tunteisiin, mutta myös 

miten aikuinen näyttää tunteensa. Jos pelokas lapsi hakeutuu aikuisen syliin turvaan, 

mutta hänet torjutaan, lapsi kokee maailman julmana. Lapsen on helpompi näyttää 

tunteensa, kun aikuinen vastaa lapsen tunteisiin ymmärtävästi, eikä esimerkiksi suutu 

aina kun lapsi on vihainen. Pieni lapsi tarvitsee itselleen ikään kuin peilin itselleen 

oppiakseen, mitä tunteita on sopivaa ilmaista ja miten. Jos aikuinen on väkivaltainen 

vihaisena, lapsi voi yrittää välttää tiettyjä tilanteita, jottei aikuinen suuttuisi. Jos lapsen 

emotionaalisiin tarpeisiin vastataan sopivalla tavalla, usein lapsen tunneilmaisu on laa-

jaa. Lapsi uskaltaa näyttää sekä positiivia että negatiivia tunteita tietyissä rajoissa. 

Lapsi uskaltaa päästää aikuisen lähelleen, mutta myös kykenee itsenäiseen leikkiin. 

Sijoitettuja lapsia tavanneena voi huomata poikkeuksellista tunneilmaisua ja käyttäy-

tymistä. He eivät välttämättä ilmaise tunteitaan aidosti ja voivat peittää niitä tai jopa 

räiskyvästi suurennella tunteitaan. Osa lapsista hakee huomiota kaikin mahdollisin 

keinoin, jotta tulisivat nähdyiksi edes negatiivisella tavalla. Koen sijoitettujen lasten 

tarvitsevan enemmän turvallisuudentunnetta ja säännöllisyyttä, koska he eivät luota 

aikuisiin ja osa lapsista vetäytyy syrjään itsekseen. Syrjäänvetäytyvät lapset eivät ha-
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lua aiheuttaa vaivaa. Päinvastaisessa tilanteessa lapsi on ripustautunut aikuiseen. Si-

joitetuilla lapsilla emotionaalisiin tarpeisiin vastaamisessa voi olla paljon puutteita, 

joissa he tarvitsisivat enemmän tukea. Niin sanotussa normaalissa perheissä kasvavilla 

lapsilla on myös emotionaalisia tarpeita, mutta usein tarpeet korostuvat entisestään, 

jos niihin vastaamisessa on ollut ongelmia. Myös meillä aikuisilla on emotionaalisia 

tarpeita, mutta usein tiedostamme ne, ja osaamme tarvittaessa ilmaista niitä rakenta-

vasti ja itse toimia emotionaalisten tarpeiden täyttymiseksi. Aikuiset osaavat sanoittaa 

tunteitaan paremmin kuin lapset, joten lapsen emotionaalisten tarpeet voivat joskus 

jäädä huomaamatta.  

2.2 Kiintymyssuhdeteoria viitekehyksenä 

Tässä opinnäytetyssä asioita tarkastellaan kiintymyssuhdeteorian avulla, vaikkakin 

olisi myös mahdollista tarkastella Freudin psykodynaamisen, Skinnerin behavioris-

min, Piagetin kognitiivisen tai Banduran mallioppimisteorian avulla. Brittiläinen psy-

kiatri John Bowlby on kehittänyt tunnetun kiintymyssuhdeteorian, joka tarkastelee äi-

din ja lapsen välistä vuorovaikutussuhdetta. Hän korostaa lapsen ja äidin tai vastaa-

vanlaisen läheisen aikuisen lämmintä, läheistä ja jatkuvan suhteen merkitystä lapsen 

mielenterveyden pohjalle. (Gardner 1982, 33.)  

 

Teorian perusteella lapsi kiintyy ja saa tunnesiteen siihen henkilöön, joka huolehtii 

hänestä päivittäin, ja hoiva täyttää tietyt kriteerit. Se edellyttää aikuisen pysyvyyttä ja 

aitoa läsnäoloa arjessa. Lapsi turvautuu pelottavina ja uhkaavina hetkinä häneen esi-

merkiksi nukkumaan menemisessä, vanhemman poissaolon lähestyessä tai vieraaseen 

paikkaan mennessä. Bowlby kertoo kiintymyskäyttäytymisestä, jolla viitataan käyt-

täytymiseen, jolla lapsi yrittää saada vanhemman pysyvän lähellään uusissa ja pelot-

tavissa tilanteissa. Hän pitää kolmen vuoden ikää etappina, jolloin lapsi oppii vasta 

ymmärtämään ja kestämään äidin poissaoloa. Kuitenkin hän kertoo, että lapsen turval-

lisuuden tunne on arka muutoksille viidenteen vuoteen saakka ja kiintymyskäyttäyty-

minen on aktiivisena helpommin. Tällä ajalla lapsi kehittää sisäiset mallinsa siitä, kuka 

on hänen kiintymyksensä kohteena ja miten lapsen emotionaalisiin ja fyysisiin tarpei-

siin vastataan ja kuinka nopeasti. Turvallisuudentunteen määrä voi vaihdella hoivan 

määrän ja laadun mukaan. (Rusanen 2011, 27-29.) 
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Kuten edellisessä kappaleessa jo tuli ilmi, Bowlby painottaa varhaislapsuuden merki-

tystä lapsen turvallisuudentunteen kehittymiselle. Kyseisestä näkökulmasta ajateltuna 

vanhemman poissaololla voi olla merkittäviä seurauksia lapsen kokemukseen turval-

lisuudesta, koska lapsi tarvitsee aikuisen hoivaa ja turvaa päivittäisessä elämässä. 

Tästä seurasi ajatus, tuntevatko kiireellisesti sijoitetut lapset itsensä hylätyiksi, kun 

joutuvat vanhemmistaan erilleen. Toisaalta voihan olla, ettei lapsi ole edes ehtinyt 

muodostamaan vanhempaansa kiintymyssuhdetta ennen kiireellistä sijoitusta. Lapsen 

turvallisuuden tunteen saamiseksi on tärkeää, että lapsella on mahdollisuus kiintyä ai-

kuiseen. Uskoisin lyhyiden sijoitusten olevan myös toisaalta haastavia. Vaikka lapsen 

emotionaalisiin tarpeisiin vastattaisiinkin vastaanottoperheessä, voi olla haastavaa ir-

taantua lyhytaikaisista perhehoitajista ja palata kotiin tai toiseen sijoituspaikkaan. 

 

Lapsi voi kapinoida riittävän läheisyyden saamiseksi. Vauvaiässä lapsi ei pysty sääte-

lemään käyttäytymistään kohteeseen. Sen voi huomata siitä, että lapsi ei voi säädellä 

itkuaan aikuisen etäisyyden mukaan ja hymy on samanlaista riippumatta etäisyydestä. 

Ensimmäisen ikävuoden jälkeen lapsi oppii muuttamaan käyttäytymistään kiintymyk-

sen kohteen toiminnan perusteella. Esimerkiksi lapsi voi olla rauhallinen ollessaan ai-

kuisen kanssa, mutta alkaa seuraa aikuista tämän lähtiessä poispäin. Lisäksi lapsi oppii 

säätelemään itkua ja naurua aikuisen reaktion mukaan tarvittaessa. Hoivaajan tulee 

olla tarpeeksi paljon ja aidosti vuorovaikutuksessa vauvan kanssa kiintymiskäyttäyty-

misen kehittymiseksi auditiivisesti, visuaalisesti ja tuntoaistin avulla. Erityisesti hy-

myileminen, leikkiminen ja jokeltelu auttavat kiintymiskäyttäytymisen kehittymi-

sessä. On tärkeää saada tunneyhteys lapseen, jotta lapsen tarpeet tulevat ymmärre-

tyiksi. (Rusanen 2011, 34-37.) Varhainen vuorovaikutus vauvasta asti lisää lapsen hy-

vinvointia ja suotuisaa kehitystä sosiaalisten taitojen, kognitiivisten taitojen, tunne-

elämän taitojen ja persoonallisuuden muovautumisessa (Silvén 2010, 13). 

2.2.1 Kiintymyssuhteiden diagnosointi 

Yksi tunnettu malli kiintymysmallien diagnosointiin on Mary Ainsworthin kehittämä 

Strange Situation Prosedure -tutkimusmenetelmä 1970-luvulta. Menetelmässä äiti on 

lapsensa kanssa leikkihuoneessa ja sen jälkeen äiti lähtee huoneesta pois, jolloin lapsi 
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jää huoneeseen vieraan aikuisen kanssa. Sitten taas äiti palaa takaisin huoneeseen. Tut-

kimuksessa havainnoidaan lapsen leikkimistä, kommunikointia äitiin ja kykyä turvau-

tua vieraaseen aikuiseen äidin lähtiessä. Toinen tunnettu testi on Micheline Klagsbur-

nin ja John Bowlbyn Separation Anxiety Test 1970-luvulta. Siinä lapselle näytetään 

valokuvia kouluikäisen ja vanhemman välisestä ahdistavuudeltaan erilaisista eroista. 

Lapselta kysytään kysymyksiä ja hänen reaktioitansa seurataan, jotta saadaan selville, 

mitä tunteita ja ajatuksia kuvat aiheuttavat. Q-set-mittari on nykyaikainen menetelmä, 

mutta vähemmän stressaava, koska tutkimus tapahtuu esimerkiksi kodissa tai muussa 

tutussa ympäristössä. Tilanteessa tutkija havainnoi lapsen ja äidin välistä vuorovaiku-

tusta, ja arvioi Everett Watersin kehittämän numeroasteikon avulla, kuinka hyvin eri-

laiset väitteet pitävät paikkansa äidin ja lapsen kohdalla. (Rusanen 2011, 60-62.) Kiin-

tymyssuhdemalleja on diagnosoitu jo kauan erilaisin keinoin, mutta kaikissa näissä on 

määritelty melko samanlaisesti turvallisen ja turvattoman kiintymyssuhteen piirteet. 

Erityisesti turvattoman kiintymyssuhteen piirteitä on jaoteltu samanlaisesti kaikissa 

näissä tutkimuksissa ja sosiaalialalla pohditaan yhä aikuisen ja lapsen välisen kiinty-

myssuhteen luonteen merkitystä lapseen. 

2.2.2 Turvallinen ja turvaton kiintymyssuhde 

Turvallinen kiintymyssuhde auttaa lapsen emotionaalisessa ilmaisussa, itseluottamuk-

sessa, sosiaalisissa taidoissa, empatiassa, kognitiivisissa taidoissa ja oman identiteetin 

kehittymisessä (Hughes 2011, 20). Turvallisesti kiintynyt lapsi ottaa helposti kontaktia 

vanhempaan ja lapsi on kykenevä ottamaan kontaktia myös muihin ihmisiin tarvitta-

essa esimerkiksi stressaavassa tilanteessa. Lapsi palaa takaisin leikkimään saatuaan 

tarpeeksi läheisyyttä. Lapselle läheinen aikuinen toimii lapsen turvallisuuden perus-

tana, mikä auttaa lasta ilmaisemaan tarpeitaan ja oppimaan uusia asioita. Turvallisesti 

kiintyneet lapset pystyvät tasapainoisempaan emotionaaliseen ilmaisuun kuin turvat-

tomasti kiintyneet. Sillä tarkoitetaan avointa ja tilanteeseen sopivaa monipuolista tun-

neilmaisua sekä taitoa ratkaista konfliktitilanteita. (Rusanen 2011, 63-64.) 

 

Turvattomat kiintymyssuhteet syntyvät, kun aikuinen ei vastaa lapsen tarpeisiin tai hä-

nen tapansa reagoida on epäjohdonmukaista. Välttelevästi turvaton lapsi pitää etäi-

syyttä aikuiseen emotionaalisesti ja fyysisesti. Välttelevästi turvaton lapsi ei ole saanut 
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apua tarvittaessa, ja kommunikointi on lyhyttä ja rajoittunutta. Stressaavissa tilanteissa 

lapsi on passiivinen ja kätkee tunteet sisälleen. Lapsi on joutunut aina pärjäämään yk-

sin konfliktitilanteissa, koska aikuinen suhtautuu lapseen myönteisesti vain, kun lapsi 

ei ole hädässä.  Ristiriitaisesti turvautuneeseen lapsen hätään on suhtauduttu epäjoh-

donmukaisesti, joskus tarpeisiin vastataan, joskus ei. Hän on oppinut dramatisoimaan 

tunteitaan konfliktitilanteissa saadakseen edes vähän huomiota. Lapsi ei osaa hakea 

turvaa aikuiselta. Jäsentymättömästi turvautunut lapsi on kohdannut vanhempien vi-

hamielisyyttä tai passiivisuutta kiintymyksen kohteen ollessa pelottava. Nämä lapset 

eivät ole kehittäneet riittävän hyviä keinoja turvattomuuden hallitsemiseksi, joten 

heillä voi olla vaikeaa kontrolloida tunteitaan. Kiintymys voittaa kuitenkin pelon, 

vaikka ilmapiiri olisikin haitallinen, tästä syystä lapsi ei uskalla olla itsenäinen. Kont-

rolloivasti turvaton lapsi kontrolloi vanhempiaan vihamielisesti ikään kuin vanhem-

pien ja lapsen roolit olisivat päinvastaiset. Konfliktitilanteessa lapsi voi hakea turvaa 

muilta aikuisilta sen sijaan, että hakisi turvaa vanhemmaltaan. (Rusanen 2011, 65-69.)  

2.2.3 Kiintymyssuhdeteoriaan kohdistuva kritiikki  

John Bowlbyn teoriaa on kritisoitu sen äitikeskeydestä, koska teoriassa painotetaan 

erityisesti äidin ja lapsen välistä suhdetta. Sinkkonen toteaa, että kiintymyssuhde ei 

aina tarkoita vain verisukulaisuutta, se voi perustua psyykkiseen merkitykseen esimer-

kiksi isoäitiin tai isään, jos he toimivat lapsen jatkuvina ja läsnäolevina hoivaajina äi-

din sijasta. Kiintymyssuhde voi keskittyä täysin muuhun kuin äitiin, jos lasta on lai-

minlyöty tai muuten ahdistavassa tilanteessa. Lisäksi kiintymyssuhdeteoria on saanut 

kritiikkiä kohdistuen turvallisuuden tunteeseen, koska se on subjektiivinen tunne. 

Sinkkosen mukaan on olemassa normatiivisia välttäviä ja ristiriitaisia kiintymyssuh-

teita, jotka eivät aiheuta sinänsä lapselle riskiä. Haasteita voi sen seurauksena tulla 

lähinnä psyykkisen joustavuuden pienenemistä. Esimerkkinä hän kertoo, että monessa 

suomalaisessa perheessä tunteita ilmaistaan rajallisesti tottumuksesta. Tunteiden il-

maisemisen estyneisyys tulee, jos lapsi ei uskalla ilmaista tunteitaan esimerkiksi väki-

vallan pelon vuoksi. Sinkkosen mukaan turvaton kiintymyssuhde ei aiheuta aina vält-

tämättä psyykkisiä sairauksia, mutta se on vahvana riskitekijänä. (Sinkkonen 2004, 

1868, 1870.) 
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2.2.4 Lapsen vahvistava kohtaaminen 

”Kohtaamisella voimme rakentaa tai voimme rikkoa. Kohtaaminen voi vahvistaa tai 

haavoittaa ihmistä.” Kohtaamisen avainsanoja ovat arvostaminen, luotettavuus ja huo-

lenpito. Aikuisen vastuu on kohtaamisessa suurempi kuin lapsen, koska aikuisella on 

enemmän elämänkokemusta ja vastuuta. Aikuisen tulee ottaa kunnioittavasti huomi-

oon lapsen tuoma tarina kohtaamistilanteessa, vaikka tarina olisikin aikuiselle epä-

miellyttävä. Lisäksi aikuisen tulee muistaa, että lapsi rakentuu koko ajan lisää persoo-

naltaan, joten kohtaamisella on suuri vaikutus lapsen maailmankuvaan ja ihmiskäsi-

tykseen. Itsetunnon ja omanarvontunnon vahvistuminen ovat yhteydessä siihen, että 

lapsella on elämässään edes yksi turvallinen ja luotettava aikuinen, joka luo uskoa tu-

levaisuuteen ja pärjäämiseen. ”Kohtaaminen alkaa ensimmäisestä sanasta, ensimmäi-

sestä katseesta, ensimmäisestä ilmeestä tai kyyneleen kuivaamisesta.” Aito kohtaami-

nen lähtee aikuisen halusta tukea huolenpitoa ja kasvua. (Mattila 2011, 15, 18-19, 23.) 

 

Lapselle muodostuu monia ja uusia kohtaamistilanteita eri ihmisiä tavatessa. Aikuisten 

on tärkeää miettiä juuri, vahvistammeko vai rikommeko lapsia entisestään. Kiireelli-

sesti sijoitetuilla lapsilla on monia kohtaamisia vanhempiensa kanssa taustalla, jotka 

vaikuttavat lapsen uusiin kohtaamisiin ja niihin tarinoihin, joita lapsi tuo uusissa koh-

taamisissa esiin. Lyhytaikaisilla perhehoitajilla onkin siis merkittävä tehtävä luoda 

vahvistavaa kohtaamista. Haasteena tähän onkin varmasti sijoituksen kesto, joka voi-

kin olla hyvinkin lyhytaikainen. Katseella ja ilmeillä on suuri merkitys jo lapsen vau-

vaiässä, kun lapsi peilaa tunteitaan aikuisen avulla. Aikuisen sanat ja ilmeet edesaut-

tavat turvallisuudentunnetta. Monia vauvoja ja lapsia kohdanneena joskus on tullut 

tietyissä tilanteissa ajatuksia, millaisia kohtaamisia heillä on takana, kun on tullut vas-

taan ikään kuin ilmeettömiä lapsia, jotka ovat varautuneita aikuisten läsnä ollessa ja 

kun lapsi ei osoita erityisiä tunteita vanhempaansa kohtaan. Tietysti jokainen lapsi on 

yksilö ja oma persoonansa, jolloin lapsen temperamenttikin vaikuttaa lapsen toimin-

taan. Kuten jo edellä mainittu, kohtaamisilla voi vahvistaa tai heikentää lapsen luotta-

musta maailmaan. 
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2.2.5 Lapsen tunteiden hallinta 

Turvallisesti kiintynyt lapsi osaa tunnistaa ja säädellä paremmin omia tunteitaan sekä 

muiden ihmisten tunteita. Hän uskaltaa ilmaista laajalti ja on rohkea tarkastelemaan 

maailmaansa. Lapsi uskaltaa ilmaista myös negatiivisia tunteita ilman tunnetta, että 

voisi joutua torjutuksi. Vauvat reagoivat vahvasti sisäisiin ja ulkoisiin ärsykkeisiin. 

Sisäisiin ärsykkeisiin luokitellaan esimerkiksi kiputilat ja näläntunne. Ulkoisia ärsyk-

keitä ovat kovat äänet ja äkilliset liikkeet. Kohtuullisen tunnekokemuksen jälkeen 

vauva kiinnostuu tapahtumasta ja ottaa selvää siitä. Jos tunnekokemus on voimakas, 

vauva ei pysty säätelemään tunnetilaansa. Jos aikuinen virittäytyy vauvan tunnetilaan, 

vauva sopeuttaa tilanteen aiheuttaman tunnereaktion kokemukseen. Tunnevirittäyty-

minen on tärkeää emotionaalisen kyvyn kehittymisen kannalta, jotta lapsi oppii sääte-

lemään tunteitaan. Lapsen tunnesäätely alkaa kehittyä, kun hän saa kokea tunnevirit-

täytymistä yhdessä aikuisen kanssa. (Hughes 2011, 143-145.) Kiintymyssuhde antaa 

mahdollisuuden emotionaalisten kykyjen kehittymiselle, jolloin emootioista voi tulla 

syvempiä ja niiden ilmaisu on laajempaa. Jos aikuisella on ollut hankaluuksia tuntei-

den hallitsemisessa, voi olla, että lapsellakin on vaikeuksia hyväksyä ja näyttää kysei-

siä tunteita. On tärkeää, että lapsi saa ilmaista myönteisiäkin tunteita, jotta kyseiset 

tunteet monipuolistuisivat.  

 

Viha on yksi vaikeista tunteista, joka aiheuttaa ongelmia lapsen emotionaalisessa ke-

hityksessä, mutta myös voi aiheuttaa ongelmia lapsen ja aikuisen väliseen vuorovai-

kutussuhteeseen. Jos vanhemmat yrittävät rajoittaa lapsen vihaa ja jos siitä saa ran-

gaistuksen, voi olla lapsen tuntevan häpeää, jolloin ei opi säätelemään vihan tunnetta 

ja vihaisena ei osaa pohtia asioita. Aikuisen tulisi oppia hyväksymään vihan tunteen, 

ja ymmärtämään vihan tunteen ja vihaisen käytöksen eron, jotta lapsi oppisi myös sää-

telemään tunnetta. Lapsen vihaiseen toimintaan tulisi vastata lyhyesti, siten että lapsen 

toiminnalle annettaisiin vaihtoehtoja. Lapsi voi oppia peittämään ajatuksiaan ja tuntei-

taan, jos joutuu säännöllisesti peittämään vihaansa. Häpeä kohdistuu omaan itseen, 

jolloin ihminen kokee olevansa persoonana huono tai epäonnistunut. Lapselle on tur-

haa sanoa, että hänen häpeän tunteensa eivät pidä paikkaansa, jos lapsi pitää niitä vain 

valheellisina väittäminä. Sen sijaan on hyvä kertoa, että on raskasta varmasti, jos lapsi 

kokee olevansa huono ihminen. Syyllisyydentunne viittaa taas käyttäytymiseen ja tun-
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teeseen, että on tehnyt jotain väärää esimerkiksi toista ihmistä kohtaan. Syyllisyyden-

tunteen on nähty olevan sidoksissa empatiantunteeseen. On tärkeää, että aikuinen osaa 

erottaa vihan tunteen ja vihaisen toiminnan, jotta lapsikin voisi oppia erottamaan ne 

toisistaan. Jos lapsi näkee vihaisen toiminnan osana persoonaa, seurauksena voi olla 

häpeän tunne, jolloin voi olla vaikeaa ottaa vastuuta omasta toiminnastaan. Jos taas 

lapsi tuntee syyllisyyttä, niin hän ymmärtää voivansa vaikuttaa omaan toimintaan jat-

kossa ja ottamaan vastuuta käytöksestään. (Hughes 2011, 149-154.) 

 

Innostuksen tunteen säätely on myös tärkeää, jotta lapsi ei turru tunteeseen ja pety, kun 

innostuksentunne siirtyy pois. Ilman tunnesäätelyä lapsi voi oppia jatkuvan innostuk-

sen olevan arkipäivää ja pettyä pahasti, kun oikea arki koittaa. Aikuisen on tärkeää 

osallistua innostuksentunteeseen, jotta lapsi voi ottaa mallia aikuiselta tunnesäätelyssä 

ja siten pysyä tasapainossa tunteen kanssa. Aikuisen tulisi näyttää, että innostuksesta-

kin tulee siirtyä rauhallisempaan toimintaan. Jokainen lapsi on erilainen, joten heillä 

on oma rajansa, kuinka paljon virikkeitä ja muuta innostusta lapsi kestää. Vanhemman 

ja lapsen välinen leikkisyys on myös omalta osalta tärkeää vuorovaikutuksen kannalta. 

Vauva tahtoo leikkiin naurua, liikettä ja äänensävelten eri vaihtelua. Vauva odottaa 

rauhoittavaa ja toistuvaa läsnäoloa, jolloin leikkisyys on osa tunnevirittäytymistä. 

Leikkisyyden myötä vauvan ja aikuisen yhteiset kokemukset lisääntyvät, vauva oppii 

säätelemään myönteisiä tunteita aikuisen mallista sekä vauva oppii keskittymään pa-

remmin toimintaan. (Hughes 2011, 89-91, 156-157.) 

2.2.6 Perheiden kriisitilanteet ja kiintymyssuhteen vaikutus traumaan 

Kulttuurissamme on vahva ajatus, että koti ja perhe antavat lapsille juuret ja vakaan 

identiteetin. Kehityspsykologia korostaa kodin ja vanhempien yhteydessä muodosta-

via kiintymyssuhteita lapsen identiteetin vahvistamiselle. Erilaiset kriisit muokkaavat 

usein lapsen perhesuhteita ja kriisejä. Kotia voidaan pitää ikään kuin maailmaan aset-

tumisen ja turvallisuuden tunteen pohjana. Koti voi auttaa hahmottamaan ihmisen 

identiteettiä, kuka olen ja mihin kuulun. (Forsberg 2018, 31, 45.) Lapset joutuvat vä-

lillä konfliktitilanteiden keskelle. Konfliktien kesto, sisältö, totisuus ja tilanteiden seu-

raukset vaikuttavat lapsen suhtautumiseen ja tunnekokemuksiin. Lapsen perhesuh-

teilla on tärkeä merkitys, mikä tekee konfliktitilanteista haastavia. Kotiin ja perheeseen 
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liitetään usein mielikuvia tilasta, joka tarjoaa turvaa, lämpöä, hoivaa, huolenpitoa ja 

mahdollisuuden ilmaista tunteitaan vapaasti. Mutta toisaalta todellisuudessa koti voi 

olla joillekin lapsille täynnä uhkia, vaarapaikka ja kielteisten tunteiden lähde. (Notko 

& Sevón 2018, 67-68.)  

 

Kiireellisesti sijoitetut lapset tulevat erilaisista kasvuympäristöistä ja erilaisten tilan-

teiden takia lyhytaikaisiin vastaanottoperheisiin. Konflikti- ja muutostilanteet vaikut-

tavat lapsen kokemiin tunteisiin yksilöllisesti, ja sen myötä myös lapsen emotionaali-

siin tarpeisiin. Tärkeää on muistaa, että nämä lapset ovat usein haasteellisista oloista, 

joten heidän tarpeensa voivat näkyä voimakkaammin kuin tavallisessa perhearjessa 

kasvaneiden lasten tarpeet. Kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla voi olla taustalla erilaisia 

traumoja ja emotionaalisia puutteita, joista tulee yrittää pitää huolta ja hoitaa mahdol-

lisuuksien mukaan. Jos koti on ollut heille täynnä uhkia ja aiheuttanut negatiivisia tun-

teita, lapsen voi olla vaikeaa hypätä toiseen arkeen, jos hän on tottunut epävarmaan ja 

ristiriitaiseen arkeen.  

 

Lapsi saattaa kohdata äkillistä tai voimakasta pelkoa eri tilanteiden vuoksi. Trauma 

voi syntyä myös kaltoinkohtelun, väkivallan tai hyväksikäytön seurauksena. Silloin 

lapsen turvallisuudentunne saattaa hajota ja seurauksena voi olla jopa psyykkisiä on-

gelmia. Turvallinen kiintymyssuhde on hyvä keino traumoja vastaan ja myös auttaa 

traumaattisesta tilanteesta selviytymistä. Vanhemman tai läheisen hoivaajan tulee aut-

taa lasta käsittelemään traumaan ja luottaa lapsen selviytymiseen. Traumaattisessa ko-

kemuksessa lapsi on emotionaalisesti ja jopa fyysisesti sekavassa tilassa, jolloin aikui-

sen tehtävänä on tasapainottaa lasta ja tarjota turvaa. Traumasta selviytymistä tukevat 

arkirutiinit ja tutut kiintymyksenkohteet. (Hughes 2011, 40-41.) Menetykset ja muut 

traumaattiset kokemukset voivat hautautua mieleen, jos niitä ei saa käsitellä. Kuitenkin 

lapsuuden traumaattisista kokemuksista voi selvitä riittävän luotettavan ja turvallisen 

ihmissuhteen avulla. (Sinkkonen 2008, 39, 42.) Turvallisesti kiintynyt lapsi luottaa 

toisiin ihmisiin ja itseensä avun hetkellä. Hän voi selviytyä kriisitilanteista, koska osaa 

jakaa niin myönteisiä kuin kielteisiäkin tunteita. Turvallisessa kiintymyssuhteessa kas-

vanut lapsi osaa keksiä järkeviä selityksiä tilanteille ja tasapainottua saadessaan aikui-

sen tukea. Turvattomasti kiintyneet lapset voivat jäädä yksin tunteidensa kanssa, koska 

eivät koe aikuisten haluavan tarjota turvaa. Turvattomasti kiintyneet voivat toimia 

myös päinvastaisessa tilanteessa eli vanhemman antama turva ja tuki eivät riitä, vaan 
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lapsi pettyy, kun ei saa turvallisuudentunnetta. Turvattomasti kiintyneet lapset voivat 

myös heilua vetäytymisen ja riippuvuuden välillä. (Punamäki 2010, 129, 137- 138.) 

3 LASTENSUOJELULLISIA TOIMENPITEITÄ 

3.1 Kiireellinen sijoitus 

Kiireelliseen sijoitukseen ryhdytään, jos lapsi on välittömässä vaarassa, kun lapsen 

huolenpidossa nähdään puutteita, kasvuympäristö on vaarallinen kehityksen tai ter-

veyden kannalta, tai jos lapsi on haitallinen kehitykselleen tai terveydelleen oman toi-

minnan tai rikollisuuden takia. Välittömässä vaarassa olevalle lapselle järjestetään 

hoito ja huolto kiireellisessä sijoituksessa normaalisti enintään 30 vuorokauden ajaksi. 

Kiireellinen sijoitus voi jatkua tarvittaessa, jos tehdään huostaanottoa koskeva hake-

mus hallinto-oikeudelle tai jos asia on jo vireillä ennen kiireellistä sijoitusta. Joissakin 

tapauksissa kiireellistä sijoitusta voidaan myös jatkaa erillisellä päätöksellä, jos tarvi-

taan lisää aikaa tarvittavien tukitoimien selvittämiseen ja jos se on lapsen edun mu-

kaista. Ennen päätöksiä koskien lapsen kiireellistä sijoitusta, tulee selvittää lapsen, 

vanhemman, huoltajan tai muun lapsen asioista vastaavan mielipide asiasta. Selvittä-

minen voidaan jättää tekemättä, jos selvityksen kesto aiheuttaa haittaa lapsen tervey-

delle, kehitykselle tai turvallisuudelle. (Lastensuojelulaki 417/2007, 8 luku 38, 38a & 

39 §.) Kiireellinen sijoitus järjestetään laitoshuoltona, lyhytaikaisena perhehoitona tai 

muulla lasten tarpeita vastaavalla tavalla (Araneva 2018, 105). 

3.2 Lyhytaikainen perhehoito ja vastaanottoperhe 

Perhehoito on hoidon tai muun osa- tai ympärivuorokautisen huolenpidon järjestä-

mistä perhehoitajan yksityiskodissa tai hoidettavan kotona (Perhehoitolaki 263/2015, 

3 §). Perhehoito voi olla lyhyt- tai pitkäaikaista. Pitkäaikaista perhehoitoa toteutetaan 

sijaisperheissä usein huostaanoton seurauksena. (Porin kaupungin www-sivut n.d.) 

Lyhytaikainen perhehoito voi tapahtua avohuollon tukitoimena, kiireellisenä sijoituk-
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sena, huostaanoton alkuvaiheessa tai erilaisissa sijaishuollon siirtymätilanteissa. Sil-

loin voidaan arvioida lapsen tilannetta. (Pelastakaa Lapset www-sivut n.d.) Lyhytai-

kainen perhehoito on nimensä mukaisesti lyhytkestoista, erityisesti pienten lasten kii-

reellisissä sijoituksissa käytetään usein tätä. Se voi kestää päivistä kuukausiin riippuen 

mahdollisesta huostaanottohakemuksesta hallinto-oikeuteen tai jos asiat muuttuvat 

omassa perheessä parempaan. Vaikka huostaanoton tarve todettaisiinkin, sijaishuolto-

paikka vaihtuu. Lyhytaikaisessa perhehoidossa tulee huomioida yhteydenpito lapsen 

ja hänen perheensä välillä, mutta samalla tulee muistaa välttää uudelleen sijoittamista. 

Myös lyhytaikaisen perhehoidon osalta kaiken lapseen kohdistuvien toimenpiteiden 

on perustuttava lapsen etuun. (Araneva 2018, 139.)  

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään lyhytaikaisen perhehoidon osalta vastaanottoper-

heisiin, jotka ottavat vastaan kiireellisesti sijoitettuja lapsia. Vastaanottoperheiltä odo-

tetaan kykyä toimia kriisitilanteissa, kykyä kohdata lapsen tunteet ja reaktiot sekä 

myös osata luopua lapsesta sijoituksen loputtua. Lyhytaikaiset perhehoitajat käyvät 

Pride-ennakkovalmennuksen ja lyhytaikaiseen perhehoitoon valmentavan kurssin. 

Perhehoitajien tehtävinä on suojella lasta, ottaa huomioon lapsen kehitykselliset tar-

peet, tukea lapsen suhteita läheisiin, luoda pysyviä suhteita lapsen elämään ja toimia 

ammatillisen tiimin jäseninä. Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö organisoi 

lyhytaikaista perhehoitoa Satakunnan kunnille. (Porin kaupungin www-sivut n.d.) 

3.3 Lastensuojelullisten toimenpiteiden tarkoitus lapsen edun takaamiseksi 

Lastensuojelun on edistettävä lapsen suotuisaa kehitystä ja hyvinvointia. Lastensuoje-

lun on tuettava vanhempia, huoltajia ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vas-

taavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja huolenpidossa. Lastensuojelun on pyrittävä 

ehkäisemään lapsen ja perheen ongelmia sekä puuttumaan riittävän varhain havait-

tuihin ongelmiin. Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa ja lastensuojelua toteutettaessa 

on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. Avohuollon tukitoimien tulisi olla en-

sisijaisia. Jos lapsen etu edellyttää sijaishuoltoa, tulee se järjestää mahdollisimman 

pian ottaen huomioon tavoitteen yhdistää perheen myöhemmin. (Lastensuojelulaki 

417/2007, 1 luku 4 §.) 
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Lastensuojelulla pyritään takaamaan lapselle tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoin-

nin huomioon ottaen lapsen läheiset ihmiset. Lisäksi lapselle halutaan saada lähei-

syyttä ja huolenpitoa kehitystaso huomioiden. Lapsella tulee olla oikeus käydä koulua. 

Fyysinen ja henkinen turvallisuus kuuluisi tarjota jokaiselle lapselle. Lisäksi lapsella 

on oikeus itsenäistymiseen ja mahdollisuuteen olla osallinen itseä koskevissa asioissa. 

Lapsen huolenpidossa tulee ottaa huomioon myös kielellisen, kulttuurisen ja uskon-

nollisen taustan. (Lastensuojelulaki 417/2007, 1 luku 4 §.) Lastensuojelullisilla toi-

menpiteillä pyritään siis takaamaan lapselle perushuolenpidon ja lapsen tulisi pystyä 

luottamaan sen toteutumiseen. Lastensuojelulaissa puhutaan myös lapsen oikeudesta 

hellyyteen, joka vastaa lapsen turvallisuuden- ja läheisyydentarpeeseen. Fyysisellä ja 

henkisellä turvallisuudella tarkoitetaan väkivallatonta ilmapiiriä, mutta myös henkistä 

puolta, kuten huolenpitoa, tasapainoisuutta ja lämpöä. Lapsen edun ajatteleminen voi 

olla joskus haastavaa, koska lapsen etua voidaan katsoa monesta näkökulmasta ja voi 

olla vaikeaa valita, mikä olisi lapselle paras vaihtoehto. 

4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

4.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyöni on suunnattu Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikölle. Sata-

kunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö toimii maakunnallisella tasolla lastensuoje-

lun sijaispalvelujen tasavertaisten palveluiden saamiseksi ja lastensuojelutyön osaami-

sen edistämiseksi. Kehittämisyksikön tavoitteena on vahvistaa perusosaamista sekä li-

sätä erityisosaamista. Työtä toteutetaan kuntien sosiaalityöntekijöiden ja valtakunnal-

listen toimijoiden kanssa. Kehittämistyössä on mukana myös lastensuojelun kokemus-

asiantuntijat. Toiveena on yhtenäistää lastensuojelun työkäytäntöjä ja vahvistaa per-

hehoidon asemaa. Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö rekrytoi sijaisperheet, 

kouluttavat heitä sekä antavat tukea ja järjestävät vertaistukiryhmiä. (Porin kaupungin 

www-sivut n.d.) 

 

Olin Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikössä johtajuusharjoittelussa, jonka ai-

kana aloin pohtia opinnäytetyön aihetta. Itseäni kiinnosti tuolloin tuoda esiin lasten 
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tarpeita, jolloin kehittämisyksikkö vastasi, että voisin tarkastella vastaanottoperheisiin 

kiireellisesti sijoitettujen lasten tarpeita. Itse rajasin aiheen koskemaan sijoitettujen 

lasten emotionaalisia tarpeita ja niihin vastaamista. Opinnäytetyön tarkoituksena on 

haastatella Satakunnan lyhytaikaisten perhehoitajien havaintoja, mitkä ovat sijoituk-

seen tulleen lapsen emotionaaliset tarpeet ja miten niihin vastaaminen voi vaikuttaa 

lapseen. Opinnäytetyön tavoitteena on hyödyntää tutkimustietoa valmennuksissa. Sa-

takunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö pitää uusille lyhytaikaisille perhehoitajille 

valmennuksen, joten keskustelussa voidaan nostaa esiin opinnäytetyöstäni nousevia 

asioita, kuten yleisempiä havaintoja lapsen emotionaalisista tarpeista ja mahdollisesta 

lapsen turvattoman kiintymyssuhteen ilmenemisestä. Vaikka kiintymyssuhdeteoria 

onkin jo olemassa, on tärkeää miettiä pienen lapsen emotionaalisiin tarpeisiin vastaa-

mista ja tunnistaa juuri piirteitä, joista voi päätellä lapsella olevan turvaton kiintymys-

suhde. Jokainen välittävä aikuinen on tärkeä lapsen elämässä, vaikka sijoitus olisikin 

vain lyhytkestoista. On hyvä, että lapsi saa kokea aidosti, että hänen emotionaalisiin 

tarpeisiinsa vastataan. 

 

4.2 Laadullinen tutkimusmenetelmä 

Laadullisella tutkimuksella pyritään löytämään uutta tietoa ilman tilastollisia tai muita 

määrällisiä keinoja. Laadullisessa tutkimuksessa käytetään lauseita, kun määrällisessä 

tutkimuksessa käytetään enemmän lukuja tavoitteena yleistää tutkimus. Laadullinen 

tutkimus kuvaa, antaa tulkintoja ja yrittää ymmärtää ilmiötä. Aineistoa kerätään sen 

verran, että tutkimusongelma saadaan ratkaistua ja sen avulla ymmärretään ilmiötä. 

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus kuvaa usein ilmiöitä syvyyssuunnassa, ilmi-

öitä pyritään avaamaan ja tutkimaan mahdollisimman syvällisesti. (Kananen 2014, 18-

19.) Opinnäytetyössä käytetään kvalitatiivista tutkimusotetta, koska halutaan kuvaile-

via ja selittäviä vastauksia kiireellisesti sijoitettujen lasten emotionaalisista tarpeista ja 

niihin vastaamisesta. Lisäksi halutaan tietää, miten tunnistaa turvattoman kiintymys-

suhteen piirteitä, koska monilla kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla voi olla takana turvat-

tomia kiintymyssuhteita. Näihin saadaan parhaiten vastauksia, kun kysytään juuri 

heiltä, jotka siitä parhaiten tietävät eli lyhytaikaisilta perhehoitajilta. Opinnäytetyössä 
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pyritään saamaan mahdollisimman paljon ilmiötä kuvailevaa ja selittävää tietoa, jotta 

emotionaaliset tarpeet tunnistetaan paremmin lapsen kiintymyssuhteen perustana. 

4.3 Aineistonkeruumenetelmät 

Laadulliselle tutkimukselle perinteisiä tiedonkeruumenetelmiä ovat dokumentit, eri-

laiset haastattelut ja havainnointitilanteet (Kananen 2014, 42). Opinnäytetyön tavoit-

teena on luoda luotettava ja totuudenmukainen vastaus tutkimusongelmaan. Ratkaisun 

saamiseen tarvitaan tietoa tiedonkeruumenetelmillä, jotta syntyy aineistoa. Sekundää-

riä aineistoa eli dokumentteja voidaan hyödyntää suoraan. Tutkijan on tärkeää muistaa 

arvioida käytetyn aineiston luotettavuutta esimerkiksi dokumenttien kohdeyleisön ja 

tavoitteiden mukaan. (Kananen 2014, 64, 91.) Tässä opinnäytetyössä käytetään kirjoja, 

e-kirjoja, lakitekstiä ja erilaisia verkkosivuja. Opinnäytetyössä hyödynnetään jo ole-

massa olevia dokumentteja muun muassa käsitteiden määrittelemisen vuoksi ja viite-

kehyksen avaamisen takia. On hyvä tietää, millaisia teorioita teemasta on jo tehty ai-

kaisemmin, ja miten asioita on määritelty. Dokumenttien sisältöä analysoidaan opin-

näytetyössä keräämällä monipuolisesti viitekehykseen liittyviä määritelmiä.  

 

Primäärisenä tiedonkeruumenetelmänä käytetään teemahaastattelua. Teemahaastat-

telu on tietynlainen keskustelutilanne, joka etenee tutkijan johdolla (Eskola & Vasta-

mäki 2010, 26). Teemahaastattelulla yritetään saada käsitys tutkimuksen kohteena ole-

vasta ilmiöstä. Haastattelutilanne on vuorovaikutustapahtuma, jossa haastateltava ker-

too kokemuksiaan ilmiöstä. Haastattelutilanne edellyttää fyysistä läsnäoloa, jotta haas-

tattelija voi esittää lisäkysymyksiä tai tarkentavia kysymyksiä. Haastattelun vastauk-

sista yritetään rakentaa kokonaiskuva ilmiöstä. Kysymyksiä ohjaa tutkimusongelma, 

joten kysymykset ovat tietyn ilmiön sisältä. Tyypillistä on tietyt keskusteltavat aiheet 

eli teemat, jotka ovat laajempia kuin kysymykset ja joista voi seurata lisää kysymyksiä. 

Lisäksi tyypillistä on keskustelun eteneminen haastateltavien ehdoilla. Teemat tulee 

käydä läpi haastateltavien kanssa, mutta haastateltava kertoo kokemuksistaan. Tilanne 

etenee usein aloittamalla yleisestä teemasta edeten yksityiskohtaisempiin teemoihin. 

Haastattelijan tehtävänä on tehdä täydentäviä ja tarkentavia kysymyksiä ja pitää kes-

kustelu aihealueen piirissä. Avoimet kysymykset ovat teemahaastattelun kannalta 

olennaisia laajemman tiedon saamiseksi. Jatkokysymyksissä voi selvitä lisäperusteita 



21 

tai uusia asioita voi nousta esille. Teemahaastattelun tulee äänittää, jotta haastattelija 

voi olla aidosti läsnä vuorovaikutustilanteessa, ja lisäksi aineisto tulee analysoida myö-

hemmin, joten on helpompi palata aineistoon, kun siihen voi palata. (Kananen 2014, 

76-79, 85.) 

4.4 Tutkimuseettiset kysymykset 

Opinnäytetyö tulee tehdä hyvän tieteellisen käytännön mukaan. Tietoarkisto on tuot-

tanut tietoa aineistonhallintaa ja tutkimuksen tieteellisyyteen liittyen. Ohjeiden mu-

kaan tutkimusmenetelmän tulee olla tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukainen. Tut-

kimusmenetelmiin kuuluvat aineistonkeruu-, analyysi- ja arviointimenetelmät. Tutki-

musmenetelmät tulee perustella ja niiden tulee pohjautua tutkimusongelmaan. Tutki-

muksen tulee olla avoin ja objektiivinen, joten reliabiliteettia ja validiteettia tulee ar-

vioida jatkuvasti tutkimusprosessissa. Aikaisempien lähteiden monipuolinen käyttö on 

tärkeää tieteellisissä tutkimuksissa, mikä osoittaa perehtymistä aiheeseen. Lähdeviit-

teet ovat tärkeitä, jotta kunnioitetaan muita tutkijoita ja heidän tekemäänsä tutkimus-

työtään. Lisäksi tulee huomioida mahdolliset tutkimusluvat koskien tutkimusaineistoa 

ja myös mahdolliset sopimukset, joista selviää osapuolten oikeuden ja velvollisuudet. 

Jos tutkimuksessa käytetään henkilötietoja, tutkittavia tulee tiedottaa henkilötietolain 

mukaisesti. Tutkittavien osallistuminen on vapaaehtoista ja heidän tulee antaa suostu-

muksensa tutkimukselle. Tutkittaville tulee kertoa tutkimuksen tavoite ja tarkoitus, ai-

neistonkeruutavasta ja tutkimusaineiston käsittelystä. (Kananen 2017, 193-194.) Tut-

kimusluvan hakemiseen käytetään Porin kaupungin tutkimuslupahakemusta ennen 

haastattelutilannetta. Opinnäytetyösopimus tehdään Satakunnan ammattikorkeakou-

lun ja Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikön kanssa. Opinnäytetyössä ei käy-

tetä haastateltavien henkilötietoja, joten anonyymiys säilyy salassa. Vastaajien vas-

taukset nauhoitetaan ainoastaan analysoinnin vuoksi, joten siitä tulee informoida ja 

saada suostumus nauhoitukseen. Analysoinnin jälkeen nauhoite poistetaan.  
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4.5 Teemahaastattelurungon suunnittelu 

Teemahaastattelua varten tulee laatia teemahaastattelun runko, josta selviää keskustel-

tavat aiheet. Aiheiden tulee pitää vastata koko ilmiöön. (Kananen 2017, 97.) Opinnäy-

tetyön teemahaastattelun rungosta selviää haastattelun rakenne (Liite 1). Opinnäyte-

työssä käytetään teemahaastattelua, jotta saadaan paremmin selville havaintoja vas-

taanottoperheisiin kiireellisesti sijoitettujen lasten emotionaalisista tarpeista ja niihin 

vastaamisesta. Teemahaastattelun avulla selviää lyhytaikaisten perhehoitajien koke-

muksia, jotka ovat tärkeitä, koska he pääsevät ottamaan lapsen arkeensa hetkellisesti, 

joten lapsella on jo taustalla kiintymyssuhdekokemuksia. Teemat on ennalta päätetty, 

jotta aiheen rajaamisen myötä saataisiin vastaus tutkimusongelmaan, eikä tutkimuk-

selle epäolennaisia tietoja. Tilanne järjestetään samanaikaisesti kaikille eli haastattelu 

tapahtuu ryhmässä keskustellen. Ensimmäiseksi haastattelun alussa esittelen itseni ja 

kerron, miksi pidän teemahaastattelun. Haastattelu nauhoitetaan, jotta myöhemmin sen 

voi myöhemmin litteroida ja analysoida. Haastateltavia on monia samanaikaisesti, jo-

ten teemahaastattelussa pyritään sujuvaan ja tasa-arvoiseen keskusteluun siten, että jo-

kaisen ääni tulee halutessaan kuulluksi. Ensimmäisenä teemana pohditaan keinoja ja 

sijoitustietoja, joiden avulla lapsen taustalla oleva mahdollinen turvaton kiintymys-

suhde näkyy, kun lapsi saapuu perheeseen. Toisena teemana pohditaan vastaanotto-

perheisiin sijoitettujen lasten havaittuja emotionaalisia tarpeita. Kolmantena teemana 

perhehoitajat kertovat, miten he pyrkivät omalla toiminnallaan vastaamaan lapsen 

emotionaalisiin tarpeisiin. Viimeisenä teemana pohditaan lapsen käyttäytymisen muu-

toksen piirteitä sijoituksen aikana.  Valitsin kyseiset teemat, jotta lapsen emotionaali-

sia tarpeita voisi pohtia ikään kuin sijoituksen eri vaiheissa, mistä selviää myös kiin-

tymyssuhteen vaikuttavan lapsen emotionaalisten tarpeiden ilmaisuun.  

4.6 Teemahaastattelun toteutustilanne 

Olin yhteydessä sähköpostitse useasti Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikön 

kanssa ja kävin myös vierailemassa siellä. Tapaamisen yhteydessä kävimme läpi vielä 

teemahaastattelutilanteen kulun. Teemahaastattelu toteutettiin 27.1.2020 Satakunnan 

lastensuojelun kehittämisyksikössä. Ryhmähaastattelussa oli paikalla kahdeksan haas-

tateltavaa. Haastateltavat toimivat Satakunnan lyhytaikaisina perhehoitajina ja he osal-

listuivat vapaaehtoisesti haastatteluun. Aluksi esittelin itseni haastateltaville. Lisäksi 
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kerroin vielä teemahaastattelun ja opinnäytetyön tavoitteet. Sitten painotin haastatel-

tavien ja myös heidän vastausten pysyvän anonyymeina. Kysyin vielä kaikilta, että 

jokainen hyväksyy äänittämisen. Ilmoitin äänitteen olevan vain litteroinnin ja analy-

soinnin vuoksi. Sitten esittelin vielä kaikki teemat. Haastattelu oli tunnin mittainen 

ryhmähaastattelu ennalta laadittujen teemojen pohjalta (Liite 1). Tilanne eteni keskus-

telumuodossa teemoittain. Aluksi haastateltavat saivat puhua vapaammin, mitä heille 

tuli mieleen kyseisistä teemoista. Sen jälkeen tein jatkokysymyksiä ja myös avoimia 

kysymyksiä heidän vastaustensa pohjalta.  

4.7 Teemahaastattelun litterointi ja teoriaohjaava sisällönanalyysi käsitteinä 

Teemahaastattelu litteroidaan laadullisten vastauksien saamiseksi. Teemahaastattelun 

tekemisen jälkeen äänite tulee litteroida eli puhtaaksi kirjoittaa kirjalliseen muotoon 

mahdollisimman täsmällisesti. Sen jälkeen tutkimusaineisto pelkistetään koodaamalla, 

jotta analyysia voitaisiin laatia. Samoissa ilmaisuissa käytetään samaa koodia. Luokit-

telu tarkoittaa samaa tarkoittavien asioiden laittamista yhteen nimettyjen käsitteiden 

alle tutkimusongelma huomioiden. (Kananen 2014, 103-104, 113.) Tässä opinnäyte-

työssä teemahaastattelu litteroidaan sanatarkasti tietokoneella kirjottaen, jotta vastaus-

ten koodaaminen sujuisi mahdollisimman kattavasti. Teoriaohjaavassa sisällönanalyy-

sissa käytetään vuoroin teoriaa ja vuoroin tutkimusaineistoa, jolloin analyysikohteet 

tulevat aineistosta, mutta teoria ohjaa tulkintaa (Leinonen 2012). Litteroinnin jälkeen 

vertaillaan tekstejä, ja niitä aletaan koodaamaan ja luokittelemaan aineiston samankal-

taisia asioita yhdistelemällä. Lopulta vertaillaan eri koodien välisiä suhteita. (Rantala 

2015, 125.) 

 

 Tässä opinnäytetyössä käytetään teoriaohjaavaa sisällönanalyysia, koska pyritään saa-

maan juuri erityisesti lyhytaikaisen perhehoitajien havaintoja ja tuoda niitä esille. Kiin-

tymyssuhdeteoriaan voidaan tukeutua, kun tuodaan esille kiintymyssuhteen vaikutusta 

lapsen emotionaalisiin tarpeisiin. Lapsi voi ilmaista eri tavalla tarpeitaan juuri saavut-

tuaan vastaanottoperheeseen kuin sieltä lähtiessä. Lapsen turvaton kiintymyssuhde voi 

rajoittaa tai voimistaa lapsen emotionaalisia tarpeita ja niiden ilmaisua. Analysoinnissa 

voidaan myös sivuta Maslowin tarvehierarkiaa, koska siinä on ikään kuin yläkäsitteitä 

ihmisen tarpeille. Litteroinnin jälkeen aloin alleviivaamaan tekstistä ilmaisuja, jotka 
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ovat oleellisia opinnäytetyön kannalta. Melko nopeasti pystyin koodaamaan eri ilmai-

suja eli kyseisessä opinnäytetyössä emotionaalisia tarpeita. Lopulta aloin vertailemaan 

kyseisten emotionaalisten tarpeiden ilmentymistä sijoituksen aikana teemahaastattelu-

jen teemojen avulla. Teemat siis osaltaan helpottivat vertaamista ja samalla pystyin 

tekemään huomioita kiintymyssuhteen vaikutuksesta. Analyysin halusin tuoda myös 

havainnollistavia esimerkkejä, koska ne ovat todella koskettavia havaintoja ja pistävät 

miettimään. 

5 TULOKSET 

 

Lyhytaikaisten perhehoitajien havainnoista nousi esiin selkeästi kuusi emotionaalista 

tarvetta, joissa kiireellisesti sijoitetut lapset tarvitsevat tukea. Heillä on saattanut olla 

puutteita aikuisen toimesta näihin emotionaalisiin tarpeisiin vastaamisessa. Lyhytai-

kaisten perhehoitajien velvollisuutena on ottaa puutteet huomioon ja pyrkiä omalta 

osaltaan edistämään tarpeisiin vastaamista. Jokaisessa tarpeessa korostuu turvallisen 

kiintymyssuhteen merkitys lapsen itsetunnon kehittymiseen ja itsensä arvostamiseen, 

maailmakuvan rakentumiseen ja ihmisiin luottamiseen sekä rakentavan tunneilmaisun 

kehittymiseen. 

 

Ja kaikkihan ne on läheisyyttä ja säännöllisyyttä ja turvaa vaille. Mut et misä 

vaiheessa sitä kaipaavat, ni on yksilöllistä. 

5.1 Tarve pystyä luottamaan aikuisen huolenpitoon 

Haastateltavien mukaan kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla on usein vaikeuksia ihan ta-

vallisessa arjessa luottaa aikuiseen ja toimia arjen tilanteissa saapuessaan vastaanotto-

perheeseen, koska he ovat useinkin tottuneet hajanaiseen arkeen. Esimerkiksi lapset 

ovat tottuneet nukkumaan sohvalla tai lattialla, koska se on ollut heille normaalia. Eräs 

haastateltava kertoi vauvasta, joka oppi itse nukuttamaan itsensä. Osa lapsista on he-

rännyt yöllä koskemaan perhehoitajaa varmistaakseen hänen olevan vielä siinä. Taus-

talla kokemus, kuinka vanhemmat olivat lähteneet yöllä baariin juomaan ja tulleet 
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vasta aamulla takaisin. Erityisesti haastateltavat kertoivat, miten lapsilla on suuria vai-

keuksia ruokailun suhteen, koska he monesti pelkäävät ruuan loppuvan kesken. Vas-

taanottoperhearkeen tullessaan lapset saattavat ahmia suuria määriä ruokaa, tarkistaa 

jääkaapin sisällön sekä olla äärimmäisen tarkkoja ruokailuajoista. Taustalla on usein 

pelko totutusta epäsäännöllisestä ruokailusta. Vanhemmat saattavat laiminlyödä lap-

sensa perushuolenpitoa niin voimakkaasti, että lapset ovat tottuneet pärjäämään omin 

avuin. Lapset eivät välttämättä itse edes näe siinä ongelmaa, koska se on ollut heidän 

normaalia arkeaan. Lapset eivät luota vanhempiinsa, usealla lapsella on kokemus van-

hemman huumeidenkäytöstä tai liiallisesta alkoholinkäytöstä. 

 

Kokemus, että 3-vuotias rauhoitettiin alkoholilla. Karkkia ja suklaata, 

sipsiä ja kissanruokaa. Se oli hänen eväskassinsa. 

 

Lapset oppivat hakemaan R-kioskista ruvetaan hakemaan Snickers-pa-

tukoita. Onhan ne hyviä, mutta jos niitä varastetaan ja elätetään nuo-

remmat sisarukset, ni sit on jääny niinku se tietty lapsuusvaihe pois. 

 

Lyhytaikaiset perhehoitajat pyrkivät ylläpitämään perusarkea. He uskovat rutiinien, 

sääntöjen ja rajojen tuovan lapselle luottamusta siihen, että hänen perushuolenpidos-

tansa huolehditaan. Tehdään itse kotiruokaa, syödään säännöllisesti ja eikä vain herk-

kuja. Pestään hampaat ja huolehditaan hygieniasta. Lapset saavat harrastaa vapaa-

ajalla. Kiireellisesti sijoitetut lapset ovat yllättyneet positiivisesti, että lyhytaikaiset 

perhehoitajat leikkivät myös heidän kanssaan. Huolehditaan, että lapsi nukkuu omassa 

sängyssä ja tarvittaessa ollaan läsnä univaikeuksien ylittämisessä. Lyhytaikaiset per-

hehoitajat yrittävät saada lapsen luottamuksen, tärkeimpänä osana sitä on huolehtia 

lapsen turvallisuudentunteesta perushuolenpidon ja rajojen avulla. Maslowin tarve-

hierarkiassa fysiologisten tarpeiden tyydyttäminen nähdään välttämättömänä tarpeena, 

koko tarvehierarkian kantavana pohjana (Maslow 2014, 4). Myös teemahaastattelussa 

selvisi perustarpeiden huolenpidolla olevan suuri merkitys ja yhteys lapsen luottamuk-

sen saamiseksi. Lapsen tulee voida luottaa aikuiseen. Jos näin ei ole, lapsi voi olla 

epäileväinen aikuisia kohtaan ja uskoa pärjäävänsä yksin. Jos lapsen luvataan hakea 

koulusta kello kaksi, tulee siellä olla jo vähän ennen luottamuksen saamiseksi. Lapsen 

käytös voi olla myös äärimmäistä pelon vuoksi. Kiintymyssuhdeteoriassa korostuu ai-

kuisen ja lapsen välisen suhteen laadun luovan pohjaa lapsen käsitykseen muihin ih-



26 

misiin ja maailmaan (Silvén 2010, 13.) Siksi turvattomasti kiintyneet eli usein kiireel-

lisesti sijoitetut lapset voivat nähdä aikuisten olevan epäluotettavia ja heihin voi olla 

vaikeaa luottaa. Luottamattomuus aiheuttaa siis epävarmuutta ja pelkoa, mikä näkyy 

käytännössä arjen toiminnoissa. Lapsi muodostaa jo pienenestä pitäen maailmankat-

somusta, joten siihen vaikuttaa, miten lapsi näkee ympäröivät muut ihmiset. Maail-

mankatsomus toki muuttuu jatkuvasti kokemusten mukaan, oleellista myös ajatteleeko 

lapsi maailman olevan julma vai pystyykö hän näkemään myös oikeudenmukaisuutta.  

5.2 Tarve kokea olevansa turvassa 

Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivat, että äkkinäiset liikkeet ja otteet voivat saada lap-

sen kauhun valtaan. Esimerkiksi lapsen olkapäähän koskeminen saattaa aiheuttaa, että 

lapsi luulee aikuisen aikovan lyödä häntä. Näitä lapsia ei saa edes leikillä yllättää pe-

lotella, koska alitajuntaisesti he kokevat sen väkivallan yritykseksi, jolloin voivat la-

maantua pelosta. Osalla lapsilla on taustalla seksuaalista hyväksikäyttöä, joka näkyy 

lapsen poikkeuksellisena seksuaalisena käyttäytymisenä. Esimerkiksi lapsi tuli halaa-

maan perhehoitajaisää erittäin seksuaalisella tavalla ja lopetti välittömästi perhehoita-

jaäidin tullessa samaan huoneeseen. Monet lapset pelkäävät pimeää, eivätkä voi nuk-

kua selkä oveen päin. Myös äänet ja varjot pelottavat lapsia. Lapsilla on siis alitajun-

nassa malleja tilanteista, jotka nostavat esiin pelon turvattomuudesta ja jopa väkivallan 

uhasta. Osalla lapsilla turvattomuus ilmenee jatkuvana riippuvuutena aikuiseen, jol-

loin lapsi seuraa aikuista jopa vessaan. Turvattomuus voi nousta ilmi myös, jos vauvaa 

ei ole huomioitu hänen pelästyessään tai kaivatessaan aikuisen turvaa. Lyhytaikaisten 

perhehoitajien mukaan on vauvoja, jotka syövät loputtomasti ja on myös vauvoja, 

jotka hyväksyvät vain yhden aikuisen lohduttajaksi. Nämä kertovat lapsen kaipaavan 

enemmän turvallisuutta. 

 

Kuuden viikon ikäinen vauva, vakavasti pahoinpidelty. Hänen kanssaan 

täytyi olla tosi tarkka, kuinka koskea ja jutella. Ensin täytyi kuulla äänen, 

etten tulisi ilman, että hän näkisi, ettei hän säpsähtäisi.  

 

Neuvolassa tää pelkkä ote, et nostetaan vauvaa näin, että kannatellaan. 

Se oli semmonen, mitä ei saanu tehdä. 
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Jokainen lapsi ansaitsisi turvallisen kodin. Lapsella on oikeus väkivallattomaan ja suo-

jelevaan ympäristöön. Lyhytaikaiset perhehoitajat pyrkivät omalta osaltaan antamaan 

lapselle turvallisen kasvuympäristön, erityisesti pitämällä kiinni väkivallattomasta ko-

dista. He nostivat esille myös, että eläimet tuovat turvaa. Koiralle tai kissalle voi olla 

helpompi jutella ja hakea kiintymystä. Monesti lapset leimautuvat ensimmäiseksi eläi-

miin, koska ne nähdään viattomina ja luotettavina. Eläimet ovat aina läsnä, eivätkä 

torju vaan viihtyvät lähellä. Tästä voidaan päätellä, miten lapset useinkin harkitsevat 

tarkkaan, kuka pääsee lähelle fyysisesti ja henkisesti. Aikuisia välttelevät lapset tai 

aikuisiin ripustautuneet lapset ovat monesti turvattomasti kiintyneitä. Kiintymyssuh-

deteorian mukaan turvattomasti kiintyneet lapset voivat olla erittäin huomionhakuisia 

tai päinvastaisesti todella etäisiä, koska ne ovat puolustuskeinoja suojatakseen itseään 

(Rusanen 2011, 65-69). Myös Maslowin tarvehierarkiassa korostetaan turvallisuuden 

merkitystä, usein turvallisuuden merkityksen huomaa vasta, kun se on ollut uhattuna 

tai puutteellista. Maslowin mukaan aikaisempi uhkaava tilanne voi laueta myöhemmin 

elämässä. (Maslow 2014, 7-10.) Esimerkiksi lapsi voi pelästyä aikuisen kosketusta, 

jos aikaisemmin on kokenut väkivaltaa. Tästä syystä aikuisen tulee mahdollisuuksien 

mukaan huomioida lapsen traumaattiset kokemukset. Lapselle tulee painottaa, ettei ai-

kuinen aio vahingoittaa häntä ja väkivalta on aina väärin. Lyhytaikaiset perhehoitajat 

sanovatkin usein lapselle, että he ovat läsnä lasta varten. Täytyy muistaa, että lähes 

jokaisella lapsella on jollakin tavalla turvaton kiintymyssuhde, joten näitä lapsia täytyy 

kohdella erityisyydet huomioiden. Esimerkiksi perhehoitajat välttävät jatkuvaa kyläi-

lyä, koska lapset eivät aina kestä vaihtuvia uusia aikuisia. Eräs haastateltava kertoi 

suurena saavutuksena, että kiireellisesti sijoitettu lapsi uskaltaa mennä ystävän äidin 

autoon kyytiin.  

5.3 Tarve näyttää tunteitaan 

Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivat, että lapsen tunteiden näyttäminen riippuu paljon 

lapsen temperamentista ja lapsen aiemmista kokemuksista. Osa lapsista ei halua näyt-

tää tunteitaan ja tyytyy vähään. Osa lapsista taas ilmaisee tunteitaan erittäin vahvasti, 

jopa väkivaltaisesti. Lyhytaikaiset perhehoitajat kertovat, että on lapsia, jotka eivät hy-

myile, ota katsekontaktia tai välttävät itkemistä. Toisessa ääripäässä vauva itkee jat-
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kuvasti vuorokauden ympäri rauhoittumatta. Tunteiden sopiva ilmaiseminen on haas-

tavaa kiireellisesti sijoitetuille lapsille. On haitallista lapselle pitää tunteet sisällään, 

mutta myös niiden purkautuminen väkivallan muodossa ei ole sopivaa. Haasteena on 

lapsen aiemmat kokemukset toisten ihmisten tunneilmaisussa tai aikuisen aiempi vas-

taaminen lapsen tunteisiin. Lapsi on voinut oppia peittämään negatiiviset tunteet, jos 

on joutunut pelkäämään aikuisen suhtautumista. Myös positiivisten tunteiden näyttä-

minen voi olla haastavaa, jos lapsi pelkää aikuisen olevan epäluotettava tai lapsi ei ole 

vain kokenut aikuisen vastaavan lapsen positiivisiin tunnekokemuksiin.  

 

1-vuotias, kiireellisesti sijoitettu. Ei katsonut päin, ei ottanut mitään vas-

taan, ruuan otti ja perushoivan. Oli raskasta olla hänen kanssaan, koska 

hän ei päästänyt lähelle. Tosi vankka suojamuuri. 

 

Rikotaan leluja ja lyödään. Paha olo purkautuu jotakin kautta. 

 

Lyhytaikaiset perhehoitajat näyttävät omalla mallillaan, että on joskus normaalia rii-

dellä. Riitely on osa elämää, mutta väkivallan ei tule olla osa sitä. Aikuiset pyrkivät 

pääsemään mukaan lapsen tunnekokemuksiin mukaan esimerkiksi osallistumalla 

myös leikkiin. Onnistumisen kokemuksista iloitaan yhdessä ja myös itkut kuuluvat 

välillä elämään. Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivat, että sijoituksen lopussa lapsi on 

jopa oppinut hymyilemään, mikä on suuri positiivinen muutos. Osa hiljaisista tyyty-

jistä ovat oppineet näyttämään tunteitaan räväkämmin, eikä vain tyytymään kaikkeen, 

mikä saattaa näkyä jopa negatiivisena käyttäytymisenä. Lapsen tunnetilaan virittäyty-

misen nähdäänkin tärkeänä osana lapsen emotionaalisen kehitykselle, koska se antaa 

lapselle mahdollisuuden saada kokemuksia maailmasta yhdessä aikuisen kanssa 

(Hughes 2011, 143-145). Myös Bowlbyn kiintymyssuhdeteoriassa korostetaan lapsen 

ja aikuisen välistä lämmintä suhdetta (Gardner 1982, 33). Jos aikuinen ei vastaa lapsen 

tunteisiin tai suhtautuu ristiriitaisesti, seurauksena on usein turvaton kiintymyssuhde. 

Turvaton kiintymyssuhde saattaa haitata myöhemmin elämässä esimerkiksi ystävyys-

suhteita tai parisuhdetta luodessa, jos ihminen ei ole oppinut sopivaa tunteiden ilmai-

sua. Se voi heijastua tunteiden piilottamisena tai räiskyvänä käytöksenä. 
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5.4 Tarve saada läheisyyttä ja rakkautta 

Kiireellisesti sijoitetut lapset kaipaavat kaikki rakkautta. Läheisyyttä he hakevat yksi-

löllisesti eri määrin ja tavoin. Osa lapsista haluaa jatkuvasti syliin, osa taas kaipaa ja 

tarvitsee enemmän aikaa sen hakemiseksi. Siitä voidaan jo päätellä, miten lapsi suh-

tautuu aikuisen läheisyyteen tai onko läheisyyttä ja rakkautta edes osoitettu ennen fyy-

sisesti. Erityisesti vauvat haluavat paljon läheisyyttä, mutta vanhemmatkin lapset ha-

keutuvat syliin.  

 

Läheisyys minuun miehenä oli semmoista et väännettiin ja painittiin. Lä-

heisyys siitä. 

  

Ne voi hymyillä ohi, mutta se tarve läheisyyteen ja syliin on ihan loputon. 

Ilman kantoliinaa ei olis tullu elämästä mitään. 

 

Iltaisin lämmin tunne. Pappana on helppo ottaa lapsi syliin, jos haluaa 

tulla. Antaa lapsen nukahtaa syliin ja viedä nukkumaan. 

 

Lyhytaikaiset perhehoitajat korostavat läheisyyden merkitystä osoituksena välittämi-

sestä ja rakkaudesta lasta kohtaan. Esimerkiksi he lukevat lapsille iltaisin iltasatuja, he 

pitävät lapsia sylissä ja leikkivät lasten kanssa. Pitää ottaa huomioon myös lapset, jotka 

eivät ole tarpeeksi rohkeita hakemaan läheisyyttä. Maslowin tarvehierarkiassa on yh-

tenä alueena rakkaudentarve eli halu olla rakastettu ja rakastaja (Maslow 2014, 11). 

Yleisesti on enemmän yksilöllistä, mitkä tarpeet ovat lapsille tärkeimpiä, mutta rak-

kautta jokaisen lapsen sanottiin kaipaavan. Kiintymyssuhdeteoria korostaa eniten ai-

kuisen ja lapsen välistä lämmintä ja jatkuvaa yhdessäoloa turvallisen kiintymyksen 

saamiseksi (Gardner 1982, 33). Lämmin suhde tarkoittaa rakkautta ja läheisyyttä, jossa 

uskalletaan osoittaa kiintymystä. Kiireellisesti sijoitetun lapsen voi olla vaikeaa ottaa 

vastaan läheisyyttä tai haluta sitä liikaa, koska lapsi ei välttämättä ole aina saanut tar-

peeksi rakkautta aikuiselta. Lapsen taustalla oleva kiintymyssuhde vaikuttaa siis lap-

sen läheisyydentarpeeseen. Mutta on varmaa, että jokainen lapsi tarvitsee aikuisen rak-

kautta. Kiireellisen sijoituksen pituus vaihtelee paljon, mutta hieman pidemmissä si-

joituksissa lyhytaikaisella perhehoitajalla on mahdollisuus antaa lapselle mallin tur-

vallisesta kiintymyssuhteesta. Erittäin lyhyissä kiireellisissä sijoituksissa perhehoita-

jan voi olla vaikeaa luoda kiintymyssuhdetta lapseen. Pidemmän aikaisissa kiireelli-

sissä sijoituksissa on tietysti lapsen kannalta haitallista, jos hän on saanut turvallisen 
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kiintymyssuhteen perhehoitajaan, ja jos hänet siirretään myöhemmin pois. Lapsi oppii 

usein lapsena arvomaailman aikuisilta, jotka ovat hänelle läheisiä ja rakkaita. Arvot 

muuttuvat elämänmuutoksissa, mutta lapsi usein näkee mallin vanhemmiltaan, miten 

he osoittavat rakkautta ja läheisyyttä. Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivatkin kiireel-

lisesti sijoitettujen lasten neuvovan joskus omia biologisia vanhempia rakkauden osoi-

tuksissa. 

5.5 Tarve kuulua joukkoon ja tulla hyväksytyksi 

Kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla on tarve kuulua joukkoon ja tuntea itsensä hyväksy-

tyiksi. Lyhytaikaiset perhehoitajat kertovat, että nämä lapset valehtelevat paljon, jotta 

tuntisivat itsensä yhtä hyväksi kuin muut. He ovat kateellisia muiden harrastuksista ja 

perhe-elämästä. Muilta oppilailta voi tulla piikittelyä lapsen tilanteesta, jolloin lasta 

voidaan kiusata. Positiivisena asiana ilmeni, että kiireellisesti sijoitetut lapset pyrkivät 

yleensä aina muiden lasten leikkeihin mukaan. Lapset haluavat olla osallisia arjen toi-

minnoissa ja tuntea itsensä tärkeiksi. Kiireellisesti sijoitetut lapset kuulevat vähättelyä 

ja muiden normaali elämä saattaa näyttäytyä todella paljon paremmalta kuin oma 

elämä. Lapset voivat myös syyllistää itseään, miksei heidän elämänsä ole yhtä hohdo-

kasta tai he voivat kokea olevansa ikään kuin arvottomia. 

 

Se on ihan totta et yleensä ne aikuiset ohitetaan, että sit sieltä tulee ne biolo-

giset lapset ja muut sijoitetut lapset. Aika hyvin ne imaisee siihen mukaan. 

 

Valehtelua 9-vuotiaalla. Biologiset lapset kertoivat, mitä he harrastavat ja 

ovat tehneet. Alkoi tulemaan täysin hatusta tarinaa. Hän keksi itselleen tari-

naa, et hän olisi yhtä hyvä. Ajatteli näin. Yritetään saada yhtä hyvää kuin 

muillakin. Haluaa rakentaa tarinaa ja uskoo itsekin. Vaikka puhuttiin, että 

voit myös itse myöhemmin. Tosi vahva huonommuudentunne ja kateus. 

 

Lyhytaikaiset perhehoitajat yrittävät auttaa lapsia menemään leikkimään muiden las-

ten tai sisarusten kanssa, jotta tuntisivat olevansa tärkeä osa joukkoa. Toisena keinona 

lyhytaikaiset perhehoitajat käyttävät harrastuksia. Esimerkiksi jalkapallossa tai jääkie-

kossa toimitaan ryhmässä, jolloin jokaisella pelaajalla on oma roolinsa yhteisen hyvän 

saavuttamiseksi. Haasteena voi olla, jos lapsi eristäytyy muista ihmisistä, mutta sil-

loinkin aikuinen voi toimia avustajana, jotta lapsikin osallistuisi toimintaan. Osa lap-
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sista sulautuu perheen arkeen mukaan, mutta osalle se voi olla haastavaa lyhyen sijoi-

tuksen aikana. Yhteenkuulumisen tarve on osa Maslowin tarvehierarkiaa, osana rak-

kauden tarvetta (Maslow 2014, 11). Kuuluminen osaksi jotain on tärkeää jokaiselle, 

koska se vaikuttaa myös osaksi lapsen itsetuntoon ja maailmankatsomukseen. Jos lapsi 

on aina ulkopuolinen muista ja häntä ei oteta mukaan, hän voi alkaa kokea itsensä 

arvottomaksi. Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivatkin, että lapset valehtelevat usein 

ollakseen yhtä hyviä kuin muutkin ikäisensä. 

5.6 Tarve tulla nähdyksi ja kuulluksi 

Lyhytaikaiset perhehoitajat kertoivat, miten lapset haluavat tuntea itsensä erityisiksi ja 

taidokkaiksi. Esimerkiksi eräs lapsi esitteli aina hänen trampoliinihyppyjänsä lyhytai-

kaisille perhehoitajille, koska hän halusi saada onnistumisentunteita. Lapset haluavat 

kokea, että he tulevat kuulluiksi ja nähdyiksi, koska haluavat olla tärkeitä ja myös he 

kehittyvät erilaisissa taidoissa. Lapset kehittyvät koko ajan myös biologisesti, joten 

hampaiden lähteminen voi olla iso saavutus lapsille, ja odottavat tulevansa siitä huo-

mioiduiksi. Lapsen itsetunnon kehittymiselle on tärkeää, että lapsi saa positiivista pa-

lautetta. 

 

Meil oli 16-vuotias tyttö, joka tosin puhu ihan loputtomasti. Jos mä menin 

vessaan, huusi loputtomasti koko ajan oven läpi asioita myös yömyöhään. 

Halusi jakaa elämänsä asioita, loputon virta. Puhumisentaso kyseen-

alaista. Kuuntelin ja kuuntelin. Loputon tarve. Toivoi, että laitoin tai har-

jasin samalla hänen hiuksiaan tai tein lettejä.  

 

Oli hirveä tarve tulla keikistelemään vähissä vaatteissa. Loputon tarve 

saada huomiota. Piti sanoa, että pukee vaatteita päälle, kun tulee ihmisiä. 

 

Meil on ollut iha viikon vanha, joka on nopeesti saatu sammutettuu, se 

tarve. Et kun niihin ei olla vastattu. Vauva, joka itki koko ajan. Muutamas 

viikossa vauva on hiljainen, ei pyydä mitään. Ei oo ennen reagoitu siihen 

itkuun. 

 

Turvaton kiintymyssuhde voi vaikuttaa lapsen itsetunnon kehittymiseen negatiivisesti, 

jos lapsi ei saa hoivaavalta aikuiselta tarpeeksi positiivista palautetta. Aikuisella on 

suuri rooli myös lapsen kuuntelussa, koska erityisesti kiireellisesti sijoitetuilla lapsilla 

voi olla paljon kerrottavaa ja halua sanoittaa tuntemuksiaan. Aikuisen tärkeänä tehtä-

vänä on kuunnella lasta, jotta lapsi ei ala kätkemään ajatuksiaan sisälle tai koe olevansa 
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arvoton. Vauvatkin haluavat tulla huomioiduiksi. Turvallisen kiintymyssuhteen luo-

miseksi on tärkeää leikkiä vauvan kanssa auditiivisesti, visuaalisesti ja läheisyydellä, 

jotta vauva oppii vuorovaikutusta. Lapset oppivat jo 1-vuotiaasta lapsesta saakka sää-

telemään käyttäytymistään kiintymyksen kohteen mukaan. (Rusanen 2011, 34-37.)  

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

6.1 Ajatuksia tuloksista 

Tutkimuksen tavoitteena oli tuoda esille lyhytaikaisten perhehoitajien havaintoja kii-

reellisesti sijoitettujen lasten emotionaalisista tarpeista ja niihin vastaamisesta. Tähän 

pyrin teemahaastattelun avulla, koska en halunnut ainoastaan luetteloa emotionaali-

sista tarpeista, vaan halusin selvittää emotionaalisten tarpeiden ilmaisemisen muutok-

sia. John Bowlbyn esittämällä kiintymyssuhdeteorialla on yhä tänäkin päivänä todella 

iso merkitys, kun pohditaan lapsen ja aikuisen välistä suhdetta. Siitä syntyneen ajatuk-

sen pohjalta halusin saada selville, mikä merkitys lapsen aiemmalla kiintymyssuh-

teella on lapsen emotionaalisten tarpeiden ilmaisemiseen, kun lapsi saapuu vastaanot-

toperheeseen. Lisäksi halusin saada selville, miten lapsen emotionaalisten tarpeiden 

ilmaiseminen muuttuu ajan myötä vastaanottoperheessä ollessaan tai sieltä lähtiessään. 

 

Tuloksista saadaan ilmi kiireellisesti sijoitettujen lasten emotionaaliset tarpeet lyhyt-

aikaisen perhehoitajan näkökulmasta tarkasteltuna. Täytyy myös muistaa, että tulokset 

ovat juuri perhehoitajien havaintoja emotionaalisista tarpeista ja lapsen aiemmilla ko-

kemuksilla voi olla merkittävä vaikutus, miten lapsi ilmaisee emotionaalisia tarpei-

taan. Havainnoista kasattujen emotionaalisten tarpeiden ilmaisemisessa löytyi usein 

lapsen äärikäyttäytymistä melkein jokaisen tarpeen kohdalla: joko lapsi halusi huo-

mion näyttävästi ja tarpeiden ilmaiseminen oli räiskyvää, tai toisessa ääripäässä lapsi 

vetäytyi ja yritti peittää omat tarpeensa aikuiselta. Siitä voidaan päätellä, että lapsella 

voi olla taustalla turvaton kiintymyssuhde ja hänen tarpeisiinsa ei ole vastattu riittä-

vällä tai oikealla tavalla. Täytyy myös muistaa, että lapsilla on erilaiset temperamentit, 

mikä vaikuttaa myös tarpeiden ilmaisemisen luonteeseen. Kiintymyssuhteen laatu vai-

kuttaa lapsen emotionaalisten tarpeiden ilmaisuun, mutta toisaalta taas emotionaalisiin 
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tarpeisiin vastaaminen vaikuttaa kiintymyssuhdekokemukseen. Ne liittyvät toinen toi-

siinsa kiinteästi. Näin voidaan sanoa, koska kiintymyssuhde vaikuttaa siihen, mitä 

emotionaalisia tarpeita lapsessa nousee esiin ja miten hän niitä ilmaisee. Toisaalta taas 

emotionaalisiin tarpeisiin vastaaminen vaikuttaa kiintymyssuhteeseen. Jos aikuinen 

vastaa lapsen emotionaalisiin tarpeisiin huolella, lapsi kokee olonsa turvalliseksi ja 

osaa luottaa aikuiseen. Vaikka kiireellisesti sijoitetulla lapsella olisi taustalla turvaton 

kiintymyssuhde vanhempaan ja hän on oppinut äärimmäistä tunneilmaisua, lapsi voi 

silti saada turvallisen kiintymyskokemuksen perhehoitajaan hänen vastatessaan lapsen 

emotionaalisiin tarpeisiin.  

 

Lyhytaikaisella perhehoitajalla on suuri rooli, koska hänellä voi olla mahdollisuus 

luoda lapselle turvallisen kiintymyskokemuksen. Haasteena tälle on lyhytaikaisen si-

joituksen vaihteleva pituus. Aivan lyhyissä kiireellisissä sijoituksissa ei ehditä luo-

maan kiintymyssuhdetta lapseen, vaikkakin hänen emotionaalisiin tarpeisiinsa pyri-

tään vastaamaan mahdollisuuksien mukaan. Lyhytaikaisissa sijoituksissa lapsen voi 

olla vaikeaa hyväksyä aikuisen luotettavuutta, joten lapsi ei aina edes halua ottaa ai-

kuisen turvaa vastaan. Lyhytaikaisten sijoitusten haasteena on myös, että lapsi joutuu 

lähtemään vastaanottoperheestä. Lapselle voi olla raastavaa, jos hän kokee olonsa tur-

valliseksi ja rakkaaksi, ja sitten hän joutuukin lähtemään pois. Kiintymyssuhdeteoria 

painottaakin jatkuvaa ja lämmintä suhdetta aikuiseen (Gardner 1882, 33). Kiintymys-

suhteen tulisi olla jatkuvaa, mutta lyhytaikaisissa sijoituksissa sijoituksen kesto voi 

olla liian lyhyt kiintymyssuhteen luomiseen. Opinnäytetyön tulosten mukaan emotio-

naalisissa tarpeissa korostui luottamisen puute aikuiseen. Lapset tarvitsisivat aikuista, 

joka huolehtisi lapsesta, rakastaisi ja kuuntelisi. Emotionaalisia tarpeita tarkastellessa 

korostui kiintymyssuhteen merkitys lapsen ja aikuisen väliseen luottamukseen. Lapsen 

luottamusta voi olla vaikeaa saada, jos lapsi on ennestään joutunut jatkuvasti petty-

mään aikuiseen tai jos lapsen emotionaalisiin tarpeisiin ei ole vastattu riittävästi. Ly-

hytaikaisen perhehoitajan tulisi pienillä teoilla osoittaa lapselle aitoa läsnäoloa ja vä-

littämistä. Haasteena voi olla lapsen ristiriitainen toiminta suhteessa hänen emotionaa-

lisiin tarpeisiinsa. Lapsi voi kaivata läheisyyttä ja rakkautta, mutta samalla on vetäy-

tynyt ja sulkeutunut. Tämä on varmasti haastavaa, koska eihän lapselle voi väkisinkään 

osoittaa läheisyyttä. Tärkeää kuitenkin on mahdollisuus saada läheisyyttä, jos lapsi sitä 

osoittaa tarvitsevansa. 
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6.2 Tutkimuksen arviointi ja mahdolliset jatkotutkimukset 

Tieteellisessä tutkimuksessa tulee tarkastella tutkimuksen luotettavuutta ja laatua. Laa-

dullisessa tutkimuksessa luotettavuutta voi olla haastavaa arvioida, koska tutkijan ar-

viointi ja näyttö vaikuttaa luotettavuustarkasteluun. Termi reliabiliteetti tarkoittaa tu-

losten pysyvyyttä ja se liittyy suuresti tutkimuksen toteutukseen. Pysyvyydellä tarkoi-

tetaan samoja tutkimustuloksia uusintamittauksessa. Validiteetti tarkoittaa sitä, että 

tutkimusasetelman ja tutkimusanalyysin avulla voidaan ratkaista tutkimusongelma. 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuustarkasteluun tulee kiinnittää huomiota koko 

prosessin ajan, ei vain tutkimusprosessin lopussa. Tutkijan tulee päättää huolella haas-

tateltavat, tutkimuskysymykset ja analysointitavan saadakseen tulokset tutkimuson-

gelmaan. Tutkimuksen valinnat tulee perustella prosessin vaiheissa eli tiedonkeruu-, 

analysointi- ja tulkintamenetelmät. Arvioinnin kannalta dokumentaatiolla on iso mer-

kitys, jotta voidaan tietää, miten tutkimuksessa on edetty. Laadullisen tutkimuksen tul-

kinnassa on hyvä hyödyntää eri lähteitä aineiston tulkinnan vahvistamiseksi. (Kananen 

2014, 146-147, 151, 153.) 

 

  

Opinnäytetyössä on määritelty tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet, koska ne ovat tie-

teellisen tutkimuksen avainsanoja. Niistä on oma kappaleensa 4.1, jossa niistä kerro-

taan tarkemmin. Sisällysluettelosta selviää tutkimuksen rakenne, joten siitä saa melko 

nopeastikin selville rungon ja pystyy etsimään tiettyjen prosessivaiheiden asioita. Si-

sällysluettelon ja kappalejaot on mietitty huolella, jotta opinnäytetyöstä tulisi johdon-

mukainen ja selkeä. Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset tulevat esille johdan-

nossa, kuten myös aiheen rajaus. Tutkimuksen validiteettia tukevat myös tutkimusky-

symysten valinnat tutkimusongelman ja teorian pohjalta. Tutkimuksen taustalla oleva 

kiintymyssuhdeteoria ja Maslowin tarvehierarkia tukevat tutkimuskysymysten muo-

toilua ja myös analyysia. Opinnäytetyössä on sekä empiiristä että teoreettista puolta. 

Teoreettisella pohjalla määritellään myös opinnäytetyön käsitteitä. Empiirisillä tulok-

silla tuodaan esiin perhehoitajien havaintoja ja esimerkkejä, mitä tuetaan teorialla eli 

kirjallisuudella. Opinnäytetyössä käytetty kirjallisuus selviää lähdeluettelosta lähde-

viitteiden avulla, jotta lukija voi myöhemmin tarkastaa tarpeen tullen opinnäytetyössä 

käytetyt lähteet. Tutkimusotteen eli laadullisen tutkimusotteen, tiedonkeruumenetel-

män ja analyysimenetelmät on perusteltu metodikirjallisuuden ja tutkimusongelman 
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pohjalta. Opinnäytetyön reliabiliteettia on haastavaa arvioida, koska aineistossa oli 

kahdeksan haastateltavan vastaukset, jotka ovat haastateltavien subjektiivisia havain-

toja. Tärkeää kuitenkin olikin tässä opinnäytetyössä tuoda esiin lyhytaikaisten perhe-

hoitajien havaintoja. Analysointivaiheen koodauksessa, luokittelussa ja tulkinnassa oli 

apua metodikirjallisuudesta. Analysoinnissa teorialla oli myös tärkeä osuus tulkinnan 

tekemiseen. Tässä opinnäytetyössä validiteettia tukee opinnäytetyön prosessivaihei-

den dokumentointi. 

 

Tässä opinnäytetyössä pohditaan kiireellisesti sijoitetun lapsen näkökulmasta emotio-

naalisia tarpeita ja miten vastaanottoperhe voi niissä mahdollisesti tukea. Olisi hyvä 

tutkia kiireellisesti sijoitetun lapsen saapumista myös vastaanottoperheen näkökul-

masta. Miten vastaanottoperheen muut lapset suhtautuvat kiireellisesti sijoitettuun lap-

seen? Ilmeneekö sisaruksilla kateutta? Miten vastaanottoperheen vanhemmat ylläpitä-

vät omaa parisuhdettaan ja jaksamistaan? Olisi hyvä pohtia, mitä haasteita vastaanot-

toperheenä toimiminen tuo arkeen, mutta myös mitä positiivia vaikutuksia sillä on 

perhe-elämään. Perhedynamiikkaan tulee helposti ainakin pieniä muutoksia, kun per-

heeseen saapuu uusi henkilö hetkellisesti asumaan. Jatkossa voisi siis pohtia, millaista 

tukea vastaanottoperheet tarvitsisivat enemmän. 
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LIITE 1 

Teemahaastattelun runko 

Yrityksen taustatiedot 

Yrityksen nimi: Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikkö 

Toimiala: Sosiaaliala 

Henkilöstö: viisi työntekijää (kolme sosiaalityöntekijää, yksi sosiaaliohjaaja ja yksi 

psykologi) 

 

Teemahaastattelun toteutus 

Haastattelija: Janina Nurmi  

Ajankohta: 27.1.2020 klo 16.30-17.30 

Kesto: 1h 

Haastateltava henkilöstö: Satakunnan lyhytaikaiset perhehoitajat 

Asema: Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelija 

 

Tutkimuksen tavoitteet esitetty [X] Tutkimuslupa saatu tutkittavalta [X] 

Tutkimuseettiset kysymykset huomioitu [X] 

 

Teemat 

 

Teema 1: Keinot ja sijoitustiedot, joista voidaan päätellä lapsella olevan turvaton kiin-

tymyssuhde  

 

Teema 2: Sijoitettujen lasten emotionaaliset tarpeet  

 

Teema 3: Lyhytaikaisten perhehoitajien kokemuksia, miten he voivat omalla toimin-

nallaan vastata lapsen emotinaalisiin tarpeisiin  

 

Teema 4: Lapsen mahdollisen käyttäytymisen muutoksen piirteet sijoituksen aikana 

 


